
Approvazione della graduatoria delle proposte
progettuali dei percorsi di
potenziamento-orientamento "Orientamento alle
Professioni per la salute" presso le istituzioni
scolastiche a decorrere dall'a.s. 2024/25.

Determinazione n. 14691 del 22/12/2023

Approvazione della graduatoria delle proposte progettuali dei percorsi di potenziamento-orientamento
"Orientamento alle Professioni per la salute" presso le istituzioni scolastiche a decorrere dall'a.s.
2024/25.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00152
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Approvazione della graduatoria delle proposte progettuali dei percorsi di potenziamentoorientamento
"Orientamento alle Professioni per la salute" presso le istituzioni scolastiche a decorrere dall'a.s. 2024/25.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00152
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
la Giunta provinciale con deliberazione n. 1657 del 15 settembre 2023 ha approvato il Protocollo d'intesa tra
la Provincia autonoma di Trento, l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, l'Ordine dei medici chirurghi e
degli odontoiatri, l'Ordine delle professioni infermieristiche, l'Ordine dei tecnici sanitari di radiologia medica
e delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione, l'Ordine della professione di
ostetrica e l'Ordine della professione sanitaria di fisioterapia della Provincia di Trento relativo al percorso di
potenziamento-orientamento "Orientamento alle Professioni per la salute".
Con successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 1979 di data 20 ottobre 2023 è stato approvato il
Bando per l'individuazione di istituti di scuola secondaria di secondo grado interessati all'attivazione del
percorso di potenziamento e orientamento "Orientamento alle Professioni per la salute". Detto Bando
stabilisce che:
• nell'a.s. 2023/24 il percorso suddetto prende avvio per gli studenti e le studentesse interessati e iscritti alle
classi terze delle quattro istituzioni scolastiche provinciali di seguito elencate: Liceo "G.
Galilei" di Trento, Liceo "B. Russell" di Cles, liceo "L. Da Vinci" Trento e Istituto "A. Degasperi"
di Borgo Valsugana, in cui è già attualmente attivo il percorso "Biologia con curvatura biomedica",
il quale prosegue fino a esaurimento nelle classi quarte e quinte;
• per l'a.s. 2024/25 vengono selezionate fino a un massimo di 3 istituzioni scolastiche provinciali o paritarie,
in possesso dei requisiti previsti dal Bando, il quale prevede che la valutazione delle domande pervenute
entro la data stabilita dalla deliberazione stessa (30 novembre 2023) sia affidata ai competenti uffici del
Dipartimento istruzione e cultura, sentita la Cabina di regia.
Per quanto riguarda i percorsi di potenziamento-orientamento"Orientamento alle Professioni per la salute"



attivati a partire dall'a.s. 2023/24, i competenti uffici del Dipartimento istruzione e cultura e successivamente
la Cabina di regia, costituita con determinazione della Dirigente del Servizio istruzione n. 13152 del 1°
dicembre 2023 e riunitasi in data 11 dicembre 2023, hanno preso atto della presentazione da parte delle
quattro istituzioni scolastiche sopra elencate della documentazione contenente tutte le informazioni previste
dal Bando.
Per quanto attiene i percorsi di potenziamento-orientamento"Orientamento alle Professioni per la salute" da
attivare a decorrere dall'a.s. 2024/25 presso le istituzioni scolastiche, il Bando di cui alla sopra citata
deliberazione della Giunta provinciale n. 1979 di data 20 ottobre 2023 specifica al punto 4. i requisiti
necessari per poter partecipare alla selezione dei progetti e definisce al punto 6. i criteri di valutazione e i
punteggi assegnabili, come specificato nella tabella che segue.
CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO
Presenza di indirizzo liceale (classico, scientifico, scienze umane) e/o tecnico (con specifico indirizzo di
settore) da almeno due anni.
SI/NO
Numero degli studenti iscritti alle classi terze dell'indirizzo liceale (classico,
scientifico, scienze umane) e tecnico (con specifico indirizzo di settore)
liceale e tecnico nell'a.s. 2024/25.
Tra 0 e 100 2 punti tra 101 e 200 5 punti > 200 10 punti Numero di progetti in coerenza con le finalità del
Bando (es. con Università, Enti di ricerca, Orientamento) nell'ultimo quinquennio.
1 punto per ogni Progetto Presenza di una struttura sanitaria o socio-sanitaria nel Comune o nella Comunità
di valle di riferimento.
5 punti Numero percorsi di Alternanza Scuola Lavoro (ASL) con attività
nell'ambito sanitario o socio-sanitario 0.50 per ogni progetto RIFERIMENTO : 2023-S167-00152
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Gli Istituti che hanno presentato regolarmente domanda per l'attivazione di un percorso di
potenziamentoorientamento"
Orientamento alle Professioni per la salute" a decorrere dall'a.s. 2024/25, entro il termine stabilito del 30
novembre 2023, risultano essere i seguenti:
• I.I. "Don Milani" di Rovereto;
• I.I. "M. Martini" di Mezzolombardo;
• Liceo "Rosmini" di Trento;
• Liceo "F. Filzi" Rovereto;
• I.T.T. "M. Buonarroti" di Trento;
• I.I. "M. Curie" di Pergine Valsugana.
Per ciascuna domanda, i competenti uffici del Dipartimento istruzione e cultura hanno proceduto con la
verifica della sussistenza dei requisiti di cui al punto 4. del Bando. Successivamente si è proceduto a un
attento esame dei singoli progetti presentati e alla valutazione degli stessi, sulla base dei criteri stabiliti al
punto 6. del medesimo Bando, procedendo all'assegnazione dei punteggi così come risultanti dalla griglia
sottostante. Il progetto presentato dall'Istituto Don Milani di Rovereto non è stato sottoposto alla fase di
assegnazione dei punteggi, in assenza del primo requisito relativo alla tipologia dell'indirizzo definito dal
Bando, la cui presenza risulta dirimente ai fini della valutazione.
Si riporta di seguito la griglia di valutazione:
CRITERI DI VALUTAZIONE I.I. DON
MILANI
I.I. M.
MARTINI
LICEO
ROSMINI
TRENTO
LICEO F.
FILZI
ITT M.



BUONARROTI
I.I.
M. CURIE
Presenza di indirizzo liceale (classico,
scientifico, scienze umane) e/o tecnico (con specifico indirizzo di settore) da almeno due anni.
NO SI SI SI SI SI
Numero degli studenti iscritti alle classi terze dell'indirizzo liceale (classico,
scientifico, scienze umane) e tecnico (con specifico Indirizzo di settore) liceale e tecnico nell'a.s. 2024/2025
SI 5 5 5 2 2
Numero di progetti in coerenza con le finalità del Bando (es. con Università, Enti di ricerca, Orientamento)
nell'ultimo quinquennio.
SI 8 5 1 18 3
Presenza di una struttura sanitaria o sociosanitaria nel Comune o nella Comunità di valle di riferimento.
SI 5 10 10 10 5
Numero percorsi di Alternanza Scuola Lavoro (ASL) con attività nell'ambito sanitario o socio-sanitario SI
1.50 5 7,5 4 0,5
TOTALE
19,50 25 23,5 34 10,5
Esperita la fase di valutazione, si procede a stilare una graduatoria dei progetti presentati, sulla base del
punteggio ottenuto, definita come di seguito indicato:
1. I.T.T. "M. Buonarroti" di Trento - 34 punti;
2. Liceo "Rosmini" di Trento - 25 punti;
3. Liceo "F. Filzi" Rovereto - 23,5 punti;
4. I.I. "M. Martini" di Mezzolombardo - 19,50 punti;
5. I.I. "M. Curie" di Pergine Valsugana. - 10,50 punti.
Preso atto che la sopra citata deliberazione della Giunta provinciale n. 1979 di data 20 ottobre 2023 prevede
RIFERIMENTO : 2023-S167-00152
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
l'attivazione di n. 3 percorsi a decorrere dall'a.s. 2024/25 e che, in base alla graduatoria sopra definita, le
istituzioni scolastiche designate sono:
1. I.T.T. "M. Buonarroti" di Trento - 34 punti;
2. Liceo "Rosmini" di Trento - 25 punti;
3. Liceo "F. Filzi" Rovereto - 23,5 punti.
Sentita in merito alla graduatoria la Cabina di regia, costituita con determinazione della Dirigente del
Servizio istruzione n. 13152 del 1° dicembre 2023 e riunitasi in data 11 dicembre 2023 presso il Dipartimento
istruzione e cultura, la quale non ha sollevato alcuna obiezione.
Dato atto che nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
DETERMINA
1) di stabilire che, per le motivazioni citate in premessa, i percorsi di potenziamento-orientamento
"Orientamento alle Professioni per la salute" che prendono avvio a decorrere dall'a.s. 2024/25, secondo le
modalità previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1979 di data 20 ottobre 2023, sono attivati
presso le seguenti Istituzioni scolastiche:
- I.T.T. "M. Buonarroti" di Trento,
- Liceo "A. Rosmini" di Trento,
- Liceo "F. Filzi" Rovereto;
2) di stabilire, confermando quanto già previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1979 di data
20 ottobre 2023 di approvazione del Bando, che per l'a.s. 2023/24 i percorsi di potenziamento-orientamento
"Orientamento alle Professioni per la salute" prendono avvio per gli studenti e le studentesse interessati e
iscritti alle classi terze del Liceo "G. Galilei" di Trento, del Liceo "B. Russell" di Cles, del Liceo "L. Da
Vinci" di Trento e dell'Istituto "A. Degasperi" di Borgo Valsugana, in cui è già attualmente attivo il percorso



"Biologia con curvatura biomedica", il quale prosegue fino a esaurimento nelle classi quarte e quinte;
3) di dare atto che i progetti presentati dalle istituzioni scolastiche elencate in premessa, tutti i documenti
prodotti nella fase istruttoria della procedura e il verbale della Cabina di regia, riunitasi in data 11 dicembre
2023, restano agli atti del Servizio istruzione.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00152
Pag 4 di 5 FG
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00152
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


